Quod si quis hoc crimen commiserit circa numismata principis inferioris, qui non sit imperator, puniendus erit pœna capitali. text. in dict. l. 1. C. de falsa monet. notant omnes in dict. l. 2. gloss. & docto. in dict. capit. quanto. de iure iuri. Nec in huius criminis punitione quo ad prædicta quidquā refert, sit moneta aurea, ærea, vel argentea: sicuti visum est Saliceto in dicta. l. 2. & Matthæ. Afflīct. in dict. tit. 40. col. 2. probat regia lex. 9. tit. 7. part. 7. Hæc autem pœna capitalis, de qua in dict. l. 1. deportationis est. glo. in l. vlt. C. de veter. numismat. potest. lib. ii. notat Salicet.

licet. in dict. l. 2. latè Alex. in conf. 104. libr. 1. col. 2. post Bald. in eadē. l. 2. atq; hæc dicta sint iuxta frequentissimam iuris vtriusq; interpretationem.

Ego verò ex ipsis Cæsarum constitutionibus aliter rem istam opinor esse intelligendam. Nam pœna ignis in ea tantum specie cōstituta est, vbi quis solidos, numos inquā aureos, & Cæfareos adulterauerit tex. insignis in l. 5. ti. de falsa moneta. lib. 9. codicis Theodosiani, quæ quidem constitutio data est à Constantio Augusto Antiochiae: qua ratione non admodum absurda, nec absurdā, imò propria est interpretatione gloss. in dict. l. 2. C. de falsa monet. dum illius legis pœnam adulteranti aurea imperatorum numismata infligendam esse opinatur, tametsi communis interpretatio hoc ipsum non admiserit: sed si quis alia, etiam Cæsarum, & imperatorum numismata fecerit adulterina, pœna capitali puniendus erit. l. 1. C. de falsa monet. quæ deducta est à l. 2. eiusdem titulilibr. 9. Codicis Theodosiani. Nec vñquam mihi placuit, nec iure probari potest, eam cōstitutionem tractasse de his puniendis, qui crimen hoc in numismatis inferiorum perpetrauerint: cum ius istud cūdendi monetam solis competat summis principibus quemadmodum pauplō ante probatum est, de quibus Cæsares ipsos intellexisse adeo est veritati consonum, vt planè cœseam, nec vñquam aliud cogitasse.

Hæc sanè capitalis pœna, vt cœset omnium doctorum in hoc controvergia, explicatur apertissime in l. 1. C.

de falsa monet. libr. 9. C. Theodosiani, qua quidem constitutione Imperator Constantinus ad Verium Constantinopolii diffiniuit, decurionem, vel decurionis filium à patrio solo exilio perpetui conditione ad ciuitatem in Iongin quo positam mittendum: ac Cæsarem ipsum consulendum super facultatibus ipsius delinquentis: plebeium rebus amissis perpetuæ dari damnationi: scrum autem ultimo supplicio afficiendum esse. Hæc sanè dicta lex, ex qua maximè probatur Saliceti interpretatio in dict. l. 1. C. de falsa monet.

Hinc etiam appareat. l. 2. C. de falsa moneta. in principio vñq; ad versiculum. Cuius obnoxij. deductam fuisse à l. 3. quæ est Constantini ad Tertullum Prefectum Africæ. vers. autē cuius obnoxij. ex l. 8. quæ est Valentiniani, Theodosi, Et Arcadij Imperatorum. Et versiculū. Præmio accusatoribus proposito. deduci ex l. 5. quæ est Imperatoris Constantij ad Leontium. tit. De falsa moneta lib. 9. Codicis Theodosiani. tametsi in Codice Iustiniani tota ea constitutio tribuatur, & adscribatur Constantino ad Tertullum præfectum prætorio.

Is verò, qui monetam propria auctoritate, iusti tamen ponderis, & materiæ, ac formæ legitimæ percusserit. eadem pœna puniendus est, qua punitur adulterinam monetam fabricans. glo. in l. 2. C. de falsa monet. notat Alex. in l. singularia. num. 26. ff. si certe pet. sensit Barto. in l. qui falsam. ff. de falsis. vbi Hippo. num. 66. scribit, hæc

Veterum Collatio

in specie pœnam extraordinariam forte infligendam. Quod mihi non placet: præsertim, quia Regia lex. 9. titu. 7. partita. 7. etiam hanc criminis speciem ignis pœna puniendam esse statuit. ¶ Excusatur autem qui adulterina numismata fecerit ex eo, quod scelus id commiserit in moneta, quæ in ea provincia nec expenditur, nec in usum cōmerciorum admittitur. notat Alexan. in consilio. 104. libr. i. Afflīct. in dictis Constitutionibus Neapolitanis libr. 3. rubri. 40. tradit Hippo. in. l. qui falsam. numer. 73. paulò antè citata. Saltem excusabitur hic hac ex causa ab huius criminis pœna ordinaria, & extra ordinem punietur.

¶ Sed & an in hoc crimine conatus ipse nōdum perfecto, nec consummato delicto sit puniendus, traditur à Iurisconsulto, & eius interpretibus ibi in dicta. l. qui falsam. Et à Thoma Grammatico decisione. 74. nos itidē aliquot de conatu adnotauimus in Clementina. si furiosus. de homicid. secunda parte. in prin. num. 6.

¶ Sed si quis falsam monetam sciens expenderit, si numi plumbi, vel stannei sint, punitur pœna ordinaria falsi, quæ traditur in. l. prima. §. vltimo. ff. de falsis. Si numi alterius materiæ sint, pœna erit extraordinaria. Sic sanè tradidere Bart. per text. ibi in. l. lege Cornelii. ff. de falsis. Et Abb. in cap. Quanto. 2. columna. de iureiuran. Sed Salyce. in l. 2. C. de falsa monet. existimat, indistinctè ordinariam pœnam falsi esse hoc in casu infligendam: quem alijs ad id citatis sequitur Hippo. in dicta. l. qui

falsam. numero. 71. dicens, hanc opinionem seruari in praxi. idem eam sequi videtur in consilio. 47. numero. 11. Pragmatica tamen Regia, quæ de monitis est à Catholicis Regibus Fernando, & Elyabeth statuta. §. 62. hic punitur pœna exili⁹ quatuor annorum, & publicatione dimidiæ partis bonorum. quam constitutionem ipse intelligeret vbi qui expendit indicat illum, à quo falsos numos habuerit: alioqui puniens erit pœna ordinaria falsi. textus optimus in. l. 78. Stili, quæ vel ex eo procedit, quod is præsumatur falsæ monetæ reus, si non indicauerit illum, à quo ea numismata adulterina habuerit: sicuti voluerunt Petrus, & Cinus in. l. Maio rem. C. de falsis. notat Aretin. in. l. elegā ter. §. qui reprobos. ff. de pignor. aetio. vnde constat, etiam ignorantiam falsi præsumi eius, qui expenderit adulterinos numos, si eum indicauerit, à quo eos habuerit.